
1 Período

SZO0007

Zoologia de Invertebrados 

I Terça-feira 18:00 22:00

Allan Paulo Morreira dos 

Santos Classroom, Meet, Youtube allan.santos@unirio.br

SCN0016 Geologia e Paleontologia Sexta feira 18:00 22:00
Paulo Roberto de Figueiredo 

Souto
Googlemeet e classroom

paulo.souto@unirio.br 

SCN0003
Química Geral e 

Inorgânica
Quinta feira 09:00 12:00 Claudia Jorge do Nascimento Googlemeet e classroom

claudia.nascimento@unirio.br 

Segunda feira 14:00 16:00 Googlemeet e classroom

SCN 0003
Química Geral e 

Inorgânica
Terça feira 18:00 20;00 Maria Eugênia R. de Sena Googlemeet e classroom

maria.sena@unirio.br 

Quarta feira 18:00 21:00 Googlemeet e classroom

SCM0051

Citologia, Histologia e 

Anatomia Quarta-feire
18:00

20:00 Thaís Faggioni Googlemeet e classroom thais.faggioni@unirio.br 

SBC0034 Biologia Vegetal I Quinta-feira 18:00 20:00 Camila e Prof. Substituto Googlemeet e classroom criptogamos.unirio@gmail.com

Biologia Vegetal I Quinta-feira 18:00 20:00 Camila e Prof. Substituto Googlemeet e classroom

2 Período

SZO0008

Zoologia de Invertebrados 

II Sexta-feira 18:00 22:00 Maria Inês da Silva dos Passos Google Classroom/Google meet maria.passos@unirio.br

SCN0034
Princípios de Química 

Orgânica
Terça feira 18:00 21:00 Samira Portugal Googlemeet e classroom samiraportugal@unirio.br 

TME0025 Matemática Básica I Segunda-feira 18:00 20:00 Acir Carlos da Silva Junior

Google meet, Google 

Classroom

Quarta-feira 18:00 20:00 Acir Carlos da Silva Junior

Google meet, Google 

Classroom

SBC0035 Biologia Vegetal II Quarta-feira 18:00 20:00 César
Moodle/ Google meet e class 

room
cesarjunior@unirio.br 

HFE0051

Psicologia e Educação (LIC 

CEE) Terça feira 09:00 11:00 Maria Angela M Corrêa contato.psied@gmail.com

Psicologia e Educação (LIC 

2-CEE) Quarta-feira 15:00 17:00 Ricardo Satztrager

HFE0051

Psicologia e Educação (LIC 

3-CEE) Quinta-feira 18:00 20:00 Lucia Maria de Freitas Perez luciafreitasperez@gmail.com

3 Período

SCM0050 Embriologia Quinta-feira 20:00 22:00 Priscila Tavares Guedes Googlemeet e classroom priscila.guedes@unirio.br

mailto:criptogamos.unirio@gmail.com
mailto:contato.psied@gmail.com
mailto:luciafreitasperez@gmail.com


SZO0024 Zoologia III Sexta-feira 18:00 22:00 Davor Vrcibradic Google Classroom/Google Meet davor.vrcibradic@unirio.br

SCN0118 Ensino de Geociências Terça feira 18:00 22:00
Paulo Roberto de Figueiredo 

Souto
Googlemeet e classroom

paulo.souto@unirio.br 

SCN0118 Ensino de Geociências Segunda feira 14:00 18:00
Deusana Maria da Costa 

Machado
Googlemeet e classroom

deusana@gmail.com 

TME0063 Matemática Básica II Segunda-feira 18:00 20:00 Mara Jane Neves Lima Freire

Google meet, Google 

Classroom mara.freire@uniriotec.br 

Quarta-feira 18:00 20:00 Mara Jane Neves Lima Freire

Google meet, Google 

Classroom

SBC0053
Morfologia Funcional 

Vegetal Segunda-feira
18:00

22:00 Andrea Furtado Macedo googleclassroom e googlemeet
andrea.macedo@unirio.br

SCF0017 Introdução à Bioquímica Segunda-feira 20:00 22:00 Rafael Braga googleclassroom e googlemeet rafael.braga@unirio.br

4 Período

SER0013 Elementos de Ecologia Sexta-feira 18:00 20:00 Silvia Mattos Nascimento (30h) Googlemeet e classroom silvia.nascimento@unirio.br 

20:00 22:00 Silvia Mattos Nascimento (30h) Googlemeet e classroom

SCN0120

Física para o Ensino 

Ciências Terça-feira 18:00 21:00 Demison Motta

Google meet, Google 

Classroom demison.motta@unirio.br

TME0050 Bioestatística Sexta-feire 18:00 22:00 Leticia Raposo Googlemeet e classroom
leticia.raposo@uniriotec.br 

SBC0018
Ensino de Técnica em 

Botânica
Segunda-feira

18:00 22:00 Denise Googlemeet e classroom
deniseklein@unirio.br 

HDI0065 Didática (LIC CEE) Quinta-feira 10:00 12:00 Marcela Fernandez seminario2.curriculo.didatica@gmail.com

HDI0065 Didática (LIC N-CEE) Quinta-feira 19:00 21:00

Adriana Bruno/Claudia 

Miranda

Disciplina ministrada com a 

disciplina Currículo - Noturno - 

Seminário 2 DID (Docente: ) seminario2.curriculo.didatica@gmail.com

HDI0065

Didática integrada com 

Curriculo (LIC V-CEE) Quinta-feira 14:00 16:00 Andrea Fetzner/ Maria Luiza andrea.fretzner@unirio.br

5 Período

SER0031 Ecologia Aplicada Quinta-feira 18:00 22:00
Luciano Neves dos Santos 

(60h)
Googlemeet e classroom

luciano.santos@unirio.br 

mailto:davor.vrcibradic@unirio.br
mailto:andrea.macedo@unirio.br
mailto:rafael.braga@unirio.br
mailto:demison.motta@unirio.br
mailto:seminario2.curriculo.didatica@gmail.com
mailto:andrea.fretzner@unirio.br


SZO0013

Ensino de Técnicas em 

Zoologia Terça-feira 18:00 21:00 Maria Inês da Silva dos Passos Google Classroom/Google meet maria.passos@unirio.br

SCN0119 Complementos de Física Quarta-feira 18:30 20:30 licbio2019

Google meet, Google 

Classroom

eduardo.rodrigues@unirio.br 

jaime.f.rocha@unirio.br 

SCF0050 Biofísica Quinta-feira 19:00 22:00 Patrícia C dos Santos Costas Moodle patricia.costa@unirio.br 

SCM 0035 Genética Quarta-feira 18:00 22:00 Kênia Balbi ElJaick

Google meet, Google 

Classroom kenia.eljaick@unirio.br

6 Período

SER0014 Evolução Quarta-feira 18:00 22:00 Ricardo Campos da Paz (60h) Googlemeet e classroom
rcpaz@unirio.br 

SCF0003 Fisiologia I Sexta-feira 18:00 22:00 Solange Campos Vicentini

Google meet, Google 

Classroom solange.vicentini@unirio.br 

SCM0010 Biologia Molecular Terça-feira 18:00 21:00 Joelma Freire Mesquita

Google meet, Google 

Classroom jfreire@unirio.br 

HDI0142 Libras (LIC CEE) Quinta-feira 10:00 12:00 Raquel Colacique r.colacique@gmail.com

HDI0142 Libras (LIC V-CEE) Quinta-feira 13:00 16:00 Tiago Batista tiago.santos@unirio.br

HDI0142 Libras (Cógigo: LIC N-CEE) Quinta-feira 18:00 20:00 Etiene Abreu etiene.s.abreu@unirio.br

HFE0045

Dinâmica e Organização 

Escolar (LIC 2-CEE) Quarta-feira 13:00 15:00 José Damiro de Moraes dinounirio2000@gmail.com

HFE0045

Dinâmica e Organização 

Escolar (LIC CEE) Quarta-feira 18:00 20:00 José Damiro de Moraes dinounirio2000@gmail.com

7 Período

SER0012
Educação Ambiental e 

Cidadania
Terça-feira 18:00 21:00

Wanderson F. de Carvalho 

(45h)
Googlemeet e classroom wanderson.carvalho@unirio.br 

SER0033 Biogeografia Aplicada Quinta-feira 18:00 22:00
Rafael da Rocha Fortes (30h) / 

Maria Lucia Lorini (30h)
Googlemeet e classroom

rafael.fortes@unirio.br / 

mluc.lorini@gmail.com

mailto:r.colacique@gmail.com
mailto:tiago.santos@unirio.br
mailto:etiene.s.abreu@unirio.br
mailto:dinounirio2000@gmail.com


SSC0057 

(Turma A)
Ambiente e Saúde Quinta-feira 19:00 21:00 Cristiane Novaes Googlemeet e classroom cristiane.novaes@unirio.br

SSC0057 

(Turma B)
Ambiente e Saúde Quinta-feira 13:30 16:00 Cristiane Novaes Googlemeet e classroom cristiane.novaes@unirio.br

8 Período

SER0018
Fundamentos Teóricos 

para o Ensino de Ciências
Quarta-feira 18:00 22:00 Luciana Vidal (60h) Googlemeet e classroom

lovidal20@gmail.com

SER0018 

(Turma B)

Fundamentos Teóricos 

para o Ensino de Ciências
Quarta-feira 08:00 12:00 Tatiana Cabrini (60h) Googlemeet e classroom

tatianacabrini@gmail.com 

SER0019

Estágio Supervisionado 

em Ciências Maria Inês da Silva dos Passos
Googlemeet e classroom

maria.passos@unirio.br

9 Período

SER0020

Fundamentos Teóricos 

para o Ensino de Biologia Quarta-feira 18:00 21:00 Maria Inês da Silva dos Passos

Googlemeet e classroom

maria.passos@unirio.br

SER0021

Estágio Supervisionado 

em Biologia Maria Inês da Silva dos Passos
Googlemeet e classroom

maria.passos@unirio.br

Disciplinas 

Optativas

SBC0064
Desenvolvimento 

sustentável
Terça-feira 18:00 21:00 Michelle

Zoom / Howspace / Google 

foms / Googledocs 

/googlesheets / Jamboard / 

SpatialChat michelle.sampaio@unirio.br 

mailto:cristiane.novaes@unirio.br
mailto:cristiane.novaes@unirio.br
mailto:maria.passos@unirio.br
mailto:maria.passos@unirio.br
mailto:maria.passos@unirio.br


SCM004 Anatomia Humana Sábado 09:00 13:00 Ulisses Cerqueira Linhares Google/Zoom

ulisses.linhares@unirio.br/ Henrique 

luiz.alves@unirio.br

SCN0092 Introdução à Cosmologia Quinta-feira 10:00 12:00 Demison Motta

Google meet, Google 

Classroom demison.motta@unirio.br

SCN0131 Introdução à Astronomia Segunda-feira 18:00 22:00 Jaime Villas da Rocha

Google meet, Google 

Classroom jaime.f.rocha@unirio.br

SCN0133

Conservação do 

patrimônio geológico Terça feira 13:00 17:00 Luiza Ponciano
Googlemeet e classroom

luiza.ponciano@unirio.br 

SCN0132 Geologia Marinha Quinta feira 18:00 22:00 Lazaro Laut/Thiago Carrelli Googlemeet e classroom
lazaro.laut@unirio.br / 

thiago.carelli@unirio.br 

SCN0122 Micropaleontologia
Quarta-feira 18:00 22:00

Lazaro Laut/Thiago Carelli Googlemeet e classroom lazaro.laut@unirio.br / 

thiago.carelli@unirio.br 

SCN0006 

(Turma A)

Geoprocessamento 

Ambiental
Terça feira 21:00 22:30 Maria Lucia Lorini Googlemeet e classroom

 mluc.lorini@gmail.com

SCN0006 

(Turma A)

Geoprocessamento 

Ambiental
Quarta feira 17:00 19:30 Maria Lucia Lorini Googlemeet e classroom

SCN0006 

(Turma B)

Geoprocessamento 

Ambiental
Terça feira 21:00 22:30 Maria Lucia Lorini Googlemeet e classroom

 mluc.lorini@gmail.com

SCN0006 

(Turma B)

Geoprocessamento 

Ambiental
Quarta feira 19:30 22:00 Maria Lucia Lorini Googlemeet e classroom

SZO0026 

(Turma A)

Epistemologia e História 

da Ciência Terça-feira 14:00 18:00 Jarbas de Mesquita Neto

Google Meet, Google Sala de 

Aula, emails epistemecognitio@gmail.com

SZO0026 

(Turma B)

Epistemologia e História 

da Ciência Quarta-feira 14:00 18:00 Jarbas de Mesquita Neto

Google Meet, Google Sala de 

Aula, emails jarbas.mesquita@unirio.br

SZO0026 

(Turma C)

Epistemologia e História 

da Ciência Quarta-feira 18:00 20:00 Jarbas de Mesquita Neto

Google Meet, Google Sala de 

Aula, emails jarbas.mesquita@unirio.br

mailto:demison.motta@unirio.br
mailto:epistemecognitio@gmail.com
mailto:jarbas.mesquita@unirio.br
mailto:jarbas.mesquita@unirio.br


HDI0093 Curriculo (LIC N-CEE) Quinta-feira 19:00 21:00 Claudia Miranda seminario2.curriculo.didatica@gmail.com

HDI0093 Curriculo (LIC CEE) Sexta-feira 10:00 12:00 Maria Luiza Sussek mluizassekind@gmail.com

HFE0068 Educação e Filosofia Quinta-feira 18:00 20:00 Nailda Marinho da Costa nailda.costa@unirio.br

mailto:seminario2.curriculo.didatica@gmail.com
mailto:mluizassekind@gmail.com
mailto:nailda.costa@unirio.br

















